熊合連第７－４号
       令和７年５月６日

小学校長   様
中学校長   様
高等学校長  様
合唱団代表者 様

熊本県合唱連盟
                   理事長 岩 尾 健 弘

公益財団法人スポーツ安全協会 スポーツ活動等普及奨励助成事業

令和７年度熊本県合唱講習会について（ご案内）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、熊本県合唱連盟では下記のとおり熊本県合唱講習会を開催いたします。この講習会は、合唱連盟に非

加盟の団体・個人も受講可能です。多くの方々にご案内いただければ幸いです。皆様のご参加を心よりお待ち
申し上げます。

－ 記 －

１ 日時

   令和７年６月１４日(土) 受付／9:30 講習／10:00～17:15

１５日(日) 受付／9:00 講習／ 9:30～15:50

２ 会場

   熊本市植木文化ホール（熊本市北区植木町岩野 238-1） Tel 096-272-6906

３ 主催

   熊本県合唱連盟

４ 講師
   本山秀毅 氏  （合唱指揮者）

５ 講習曲目（課題曲講習）

【小学校】 ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲

       あおい天使                       おーなり 由子 作詞・上田 真樹 作曲

【中学校】 ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲

 空（混声）            SKY-HI 作詞・UTA / LOAR / SKY-HI 作曲・加藤 昌則 合唱編曲

     空（女声）             SKY-HI 作詞・UTA / LOAR / SKY-HI 作曲・加藤 昌則 合唱編曲

【高校・一般】

2025年度全日本合唱コンクール課題曲集「合唱名曲シリーズ№53」から

Ｇ１ (混声) Dies sanctificatus（1563）         Giovanni Pierluigi da Palestrina 曲

Ｇ4  (混声) 不思議（「不思議」から）              金子みすゞ 詩／石若雅弥 曲

Ｆ１  (女声) Sub tuum praesidium（1545a）          Giovanni Pierluigi da Palestrina 曲

Ｆ２  (女声) Die Capelle（「Romanzenⅰ」から）  Johann Ludwig Uhland 詩／Robert Schumann 曲

Ｆ３  (女声) Ⅰ（「Motet Vernale」から）               草野心平 詩／間宮芳生 曲

Ｆ４  (女声)  かつて私は信じていた（「世界恋愛詩集」から）

菅原敏 詩（原文：Heinrich Heine）／平木悟 曲

６ 講習日程

７ 定員
   各日３００名

８ 受講料（楽譜代を除く）

    ※両日とも受講できます。

   ※引率で受講される方（指導者含む）は「一般」の受講料をお支払いください。
   ※受講料は、講習会当日、受付にて人数確認後、郵便払込取扱票をお渡しいたします。
    ６月２７日（金）までにお振り込みください。（当日は集金しません。）

９ 申込方法
   申込書に必要事項をご記入のうえ、郵送またはメールにて、６月６日（金）までにお申し込みください。

      郵送先      〒861-4101 熊本市南区近見５丁目５番１号

 熊本市立日吉中学校内 森田里美

      メール送信先    morita.satomi@kumamoto-kmm.ed.jp

10 注意事項（※顧問・代表の方は、全受講者にお知らせいただくようお願いいたします。）
（１）楽譜について
   受講される講習の楽譜は、各自事前にご購入ください。
（２）事前練習のお願い
   講習会は譜読みができていないと効果が上がりません。有意義な講習会になりますよう、できるだけ各自･

各団体で事前に練習をお願いいたします。
（３）受講できる講習
   受講をお申し込みいただきますと、２日間すべての講習を受講・聴講いただけます。
（４）当日の受付について
   開始時刻に遅れないよう早めに受付をお済ませください。（随時受け付けております。）
                                              以上

6/14
(土)

9:３0～ 10:00～11:00

休憩

15

11:15～12:15

休憩
60

13:15～14:15

休憩
20

14:35～15:45

休憩
20

16:05～17:15

閉
会 受付

発声

中学校
Ｎコン同声

 60’

中学校
Ｎコン混声

60’

小学校
Ｎコン
  60’

Ｆ１
70′

Ｆ２
  70′

6/15
(日)

9:00～ 9:30～10:40

休憩
20

11:00～12:10

休憩

 60′

13:10～14:20

休憩
20

14:40～15:50

閉
会 受付

発声
Ｆ３

 70’
Ｆ４

  70’
Ｇ1
 70′

Ｇ４
  70′

 小・中学校 高校・大学 一般

熊本県合唱連盟加盟団体 500円／人 700円／人 1,500円／人

非加盟団体・個人 700円／人 1,000円／人 2,000円／人

お問い合わせ・講習会申込み先

〒861-4101 熊本市南区近見５丁目５番１号 熊本市立日吉中学校内 森田里美

  morita.satomi@kumamoto-kmm.ed.jp
            日吉中学校代表 096(351)6442

令和７年度 熊本県合唱講習会 申込書
令和７年   月   日提出

団体名  貸切バス利用（有・無）   人乗り 台

熊本県合唱連盟に １．加盟している  ２．加盟していない  （←○で囲んでください）

受講区分

受講するすべて

の講座に✔を付

けてください→

14 日(土) 15 日(日)

小学校

    □

中学校Ｎｺﾝ

混声・女声

□

女声

Ｆ１   Ｆ２

□    □

女声

 F３    Ｆ４

□    □

男声

Ｇ１    Ｇ４

□     □

連絡先

（〒   -    ）（住所）

氏名／ 当日引率(責任)者名／

電話／ 当日連絡先(携帯)／

№ 氏 名 パート(○で囲む) 受講料 区分(○で囲む)

１  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

２  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

３  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

４  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

５  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

６  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

７  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

８  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

９  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１０  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１１  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１２  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１３  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１４  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１５  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１６  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１７  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１８  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

１９  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

２０  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 小学生  中学生  高校生  大学生  大人

引率  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 引率者で受講

引率  Ｓ Ｍ Ａ Ｔ Ｂ \ 引率者で受講

以上、合計    名申し込みます。
※引率者で受講される場合は、上記の引率者欄にご記入ください。

※６月６日(金)までに郵送またはメール添付にてお申し込みください（電話・ＦＡＸでの申込不可）。

※受講者が２０人を超える場合は、各自コピーしてください。